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1. ÚVOD

Adopce či osvojení je způsob, kterým se úplně cizí jedinec stává

plnoprávným členem nové rodiny. Biologická vazba, která vzniká narozením,

je nahrazena vazbou kulturní, vazbou založenou na právním podkladě. Takový

jedinec se pak stává dcerou či synem, sestrou či bratrem, vnukem nebo

vnučkou, který má stejná práva a povinnosti jakoby se do své rodiny narodil.

Biologičtí rodiče mohou být např. zbaveni rodičovské odpovědnosti a nemají

na výchovu dítěte žádný vliv, dokonce ve většině případů dítě tyto rodiče ani

nepozná. Proč tedy všechny ty neuvěřitelné příběhy zoufalých osvojitelů, kteří

vše dělali správně, ale nakonec neuspěli a za svoji dobročinnost ještě tvrdě

zaplatili? Tyto případy se násobí pokud jde o děti romského původu. Častokrát

jsou právě případy nepodařených adopcí těchto dětí dávány do souvislosti

s jakousi osudovou povahou Romů, s nemněnými vlastnostmi, které Romové

mají bez ohledu na prostředí a výchovu, a také s tzv. „voláním krve.“

V roce 2008 vydala spisovatelka Tereza Boučková autobiografickou knihu

Rok kohouta (Boučková, 2008), ve které popisuje svůj život se dvěma

osvojenými syny romského původu. Tato kniha zvedla vlnu diskusí o tom, co

adopce znamená pro rodiče a zda by snad nebylo lépe adopci zrušit. Po

vydání této knihy začali o problémech s osvojením diskutovat i lidé, kteří nikdy

neměli s touto problematikou žádné zkušenosti a na základě této knihy si

utvořili pevný názor. Na druhou stranu bylo také slyšet hlasy, které autorku

obviňovaly ze špatné výchovy a přílišné generalizace.

Cílem mé práce je pomocí kvalitativní obsahové analýzy této knihy

poodhalit roušku tajemství, které máme o příbuzenství. O tom na jakém

principu vznikají příbuzenské vazby a zda dokážeme bezvýhradně přijmout do

rodiny dítě, které s námi nesdílí stejný genetický základ, a také jaké další

mechanismy mohou náhradní rodinnou péči doprovázet. K tomuto dílu
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přistupuji samozřejmě jako k dílu beletristickému, což znamená, že nám

nenabízí objektivní pohled na život Terezy Boučkové, ale subjektivní pocity

a představy autorky, které jsou právě předmětem předkládané analýzy.

Nebudu se tedy zabývat autorčiným přístupem k výchově či hodnotit prostředí,

kde chlapci vyrůstali, takové výstupy nejsou z uměleckého díla možné.

Pracuji jako terénní sociální pracovník městského úřadu v Horažďovicích.

Ve své každodenní praxi se snažím o využití poznatků získaných studiem

antropologie při sociální práci. Pokud budu vycházet z tzv. antropologického

kvadrivia, je to právě oblast příbuzenství, která pro mě v mém zaměstnání

hraje klíčovou roli. Téma této bakalářské práce tak pro mě znamená i využití

mých zkušeností ze zaměstnání. Proto jsem se rozhodla doplnit tuto práci

ještě o rozhovory s osvojiteli či žadateli o osvojení, které jsem uskutečnila

v průběhu roku 2011 a na začátku roku 2012, a kasuistikou, která pomůže

dokreslit tuto problematiku. S těmito respondenty se mi podařilo navázat velmi

těsné vztahy a všichni prokázali velkou ochotu ke spolupráci.

První část této práce věnuji teorii příbuzenství, zvláštní pozornost kladu na

téma rodiny v západní společnosti a rozdílu mezi biologickým a sociálním

příbuzenstvím. Tomu, koho chápeme jako svého příbuzného a hlavně

biologickému a sociálnímu rodičovství. Velkou inspirací je pro mě dílo Davida

Schneidera American Kinship A Cultural Accoun (Schneider, 1968), které se

zabývá právě západní koncepcí příbuzenství. Uchopení problematiky adopcí

se neobejde bez vysvětlení některých pojmů s ní souvisejících a objasnění

právních kroků, na kterých systém osvojení v ČR funguje. Dále jsem

považovala za nutné podrobně upozornit na určité sociální aspekty náhradní

rodinné péče, které jí velmi těsně doprovází a častokrát mají zásadní vliv na

její průběh. Tyto sociální aspekty jsou více či méně provázané s pojmem

příbuzenství a můžeme se o nich dočíst především v publikacích věnovaných

sociální práci, psychologii či příručkách pro osvojitele nebo pěstouny. Je

zajímavé, že s konceptem příbuzenství, tak jak ho chápe sociální a kulturní
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antropologie, tyto publikace nepracují. Jedná se o tyto pojmy: identita

a vnímání odlišné tělesnosti, deprivace dětí umístěných do ústavní péče,

stigmatizace a teorie labellingu. Tyto pojmy jsem samozřejmě zahrnula

společně s příbuzenstvím do předkládané analýzy, respektive jsem z nich

vycházela při tvorbě analytických kategorií. Tyto kategorie jsem pak aplikovala

na výše uvedené literární dílo. Na závěr bude výsledná analýza dokreslena

případovou studií. Všem respondentům jsem kvůli ochraně jejich soukromí

změnila křestní jména.
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2. PŘÍBUZENSTVÍ

V této kapitole bych ráda vymezila pojem příbuzenství, příbuzný, a to jakou

roli hraje příbuzenství v životě člověka. Dále se budu věnovat teorii

příbuzenství v antropologii, sociálnímu a biologickému příbuzenství, principu

konsubstanciality a rodině.

„Příbuzenství je vztah mezi jedinci založený na pokrevních svazcích,

manželství nebo adopci“ (Giddens, 1999: 156). Tato základní definice se

zabývá především vztahovou dimenzí uvedeného pojmu, zároveň nám však

říká jednu velmi důležitou a pro tuto práci podstatnou věc, vymezuje totiž, kdo

je to příbuzný. Dle této definice je to tedy člověk, který je se mnou spjat

biologickou vazbou (filiace) či vazbou afinní (příbuzní získaní na základě

manželství), a také člověk, který se příbuzným stal díky soudnímu rozhodnutí

(adopce). Vztah s těmito lidmi je nazýván příbuzenstvím a obvykle bývá

doprovázen určitou emocionální vazbou. Pokud ovšem budu vycházet z teorie

sociálního konstruktivismu, která označuje realitu a její významy za sociální

konstrukty, tzn. jako procesy utvářené společností (Berg, Luckmann 1999), tak

tento jev již tak jednoznačný není. Když si uvědomím sociální konstrukci

tohoto pojmu, je tedy jisté, že to, kdo všechno je příbuzný, musí být velmi

rozmanité a také pro různé společnosti odlišné. Např. ne všichni pokrevní

příbuzní jsou takto označování a je s nimi takto jednáno, což se týká

i rodičovství samého. Příbuzenství však ovlivňuje také jiné skutečnosti

v našem životě. Již v úvodu této práce jsem zmínila tzv. antropologické

kvadrivium, které se skládá z příbuzenství, náboženství, politiky a ekonomiky.

Všechny tyto oblasti jsou vzájemně velmi těsně provázané a nemohou

existovat odděleně. Za pomoci Ladislava Holého se pokusím o interpretaci.

Příbuzenské vazby mohou ovlivňovat to, jakého životního partnera budeme

mít, sdílíme vzorce, jak vychovávat děti, či kde se po sňatku usídlit. Rodina

prostřednictvím socializace ovlivňuje výběr povolání jedince, pokud se přímo

nedědí z otce na syna, dále má vliv na naši ekonomickou situaci, případně na

majetek, který budeme po příbuzných dědit. Rodina nás učí, jak se o majetek
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starat, kterak obdělávat půdu a chovat zvířata či hospodařit s rodinnými

úsporami. Příbuzenské vazby mají vliv na to jak se chovat k ostatním, ke komu

se obrátit pro pomoc, koho se naopak vyvarovat, jaké společné zájmy

prosazovat, jaké hodnoty vyznávat, či do kterého svatostánku jít. Příbuzenství

předurčuje chování lidí v rámci širší společnosti. (srov. Holý, 1996:13).

„Příbuzenské vztahy jsou univerzálně základními sociálními vztahy ovlivňující

téměř každý aspekt lidského života.“ (Skupnik, 2010:14).

2.1 Příbuzenství jako významný fenomén antropologie

Z výše uvedeného vyplývá, že porozumění příbuzenskému systému je

základem orientace v dané společnosti. Studium příbuzenství mělo po dlouhou

dobu výsadní postavení v rámci antropologie. Robin Fox ve své knize Kinship

and marriage píše, že „příbuzenství je pro antropologii to, co logika pro filosofii

nebo nahota pro umění, je jeho základní disciplínou. A stejně jako formální


[…]


osvojitelé romských i neromských dětí v různém věku, ale i samotné dnes již

dospělé děti, které byly osvojené. Na závěr bych ráda citovala jednu

respondentu, která je žadatelkou o NRP: „Nemohla bych mít romský dítě, já bych

nedokázala stát s ním sama proti všem“ (Václava žadatelka o NRP).
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8. RESUME

This thesis deals with the adoption of Roma children. This issue is viewed

from the perspective of the theory of kinship. The main topic of this thesis is to

show that in the Western cultural spere the only true relationship is the one

recognized by blood kinship. The social relationship is seen as false and

cancelable. This phenomenon largely extents also to the adoption, which I

presented in the analysis of the book „Year of the Rooster“ (Boučková, 2008),

in the interviews and in the case study. The concept of fatality of the biological

ties is closely linked with the concept of innate ethnicity. This concept might be

the reason why it is so difficult for non-Roma parents to adopt Roma children.

The theoretical part of this thesis is devoted to the theory of kinship, the

difference between biological and social relationship and adoption in the

Czech Republic. Special emphasis is put on the specifics of Roma children

adoption. Possible reasons for the failure of Roma children adoption are also

pointed out. These reasons are often associated with so called “call of the

blood”. The interviews with respondents, which were held in 2011 and 2012,

are used freely throughout the thesis. The practical part of this work consists

of the analysis of the book „Year of the Rooster“ (Boučková, 2008) and the

case study, which describes the life of the adopted child.
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9. PŘÍLOHY

příloha č. 1 – Žádost o zařazení do evidence žadatelů vhodných stát

se osvojiteli nebo pěstouny. Součástí této žádosti je dotazník pro žadatele

o NRP.19

19 Obor sociálních věcí a zdravotnictví MěÚ Horažďovice 2012.
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Městský úřad Horažďovice

Odbor sociálních věcí a zdravotnictví

Mírové náměstí 1, 341 01 Horažďovice, tel. 376 547 533, fax 376 547 529

Žádost o zařazení do evidence žadatelů vhodných stát se osvojiteli nebo pěstouny

Žadatelka:
Datum narození:
Trvalé bydliště:
Číslo občanského průkazu (či cestovního pasu):

a

Žadatel:
Datum narození:
Trvalé bydliště:
Číslo občanského průkazu (či cestovního pasu):

Žádám o zařezení do evidence žadatelů vhodných stát se osvojiteli nebo pěstouny
podle § 21 odst. 5. zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění
pozdějších předpisů (dále jen „zákona“).

Pokud krajský úřad nezprostředkuje osvojení do 3 let ode dne nabytí právní moci
rozhodnutí o zařazení do evidence žadatelů dle § 22 odst. 8, písm. b) zákona,
a Ministerstvo práce a sociálních věcí poté do 6 měsíců dle § 23 odst. 3, písm. b),
souhlasím / nesouhlasím s tím, aby po uplynutí této lhůty uvedené v § 23 odst. 3 zákona
budu zařazen také do evidence Úřadu pro mezinárodněprávní ochranu dětí za účelem
jejího zařazení do evidence pro zprostředkování osvojení ve vztahu k cizině.

Souhlasím s tím, že orgán sociálně-právní ochrany dětí zprostředkovávající náhradní
rodinnou péči je oprávněn dle ustanovení § 21 odst. 5 písmene g) zákona zjišťovat další
potřebné údaje pro zprostředkování, zejména o tom, zda a jakým způsobem života budu
zajišťovat pro dítě vhodné výchovné prostředí a kdykoli zjistit, zda nedošlo ke změně
rozhodných skutečností uvedených ve spisové dokumentaci.

Souhlasím také s účastí na přípravě k přijetí dítěte do rodiny.

V…………………………………. Dne………………………………………

…………………………………... …………………………………………...
Podpis (žadatelka) Podpis (žadatel)
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SVĚŘENÍ DÍTĚTE DO VAŠÍ PÉČE
(žadatelé vyplní společně)

1. Proč a jak dlouho uvažujete o přijetí dítěte do vaší péče?

2. Hovořili jste s někým o vašem záměru a jaký měl názor na vaše rozhodnutí?
s dětmi:
s osobou, která s vámi žije ve společné domácnosti:
s rodiči / sourozenci:
s širší rodinou:

s ostatními:

3. Chcete čekat, než bude nalezeno dítě podle vašich představ?
ano / ne jak dlouho:

proč:

4. Která z následujících možností je pro vás přijatelnější:
a) získat dítě co nejdříve, nezáleží na tom, jaké bude
b) počkat tak dlouho, dokud nebude nalezeno dítě podle našich představ

5. Chcete osvojení utajit před okolím?

ano ne nevím v žádném případě

6. Kdo zůstane s dítětem po přijetí do rodiny doma?

7. Bude vám s výchovou dítěte někdo pomáhat?
ano / ne kdo:

8. Přijmete dítě odlišného etnika než je vaše?

ano ne nevím v žádném případě

9. Přijmete dítě, u kterého bylo zjištěno
postižení tělesné ano /ne / nevím / v žádném případě
postižení smyslové ano /ne / nevím / v žádném případě
duševní porucha ano /ne / nevím / v žádném případě
jiné onemocnění ano /ne / nevím / v žádném případě

10. Jaké onemocnění by vám nevadilo?

léčitelné………………………………………………………………………………….
neléčitelné………………………………………………………………………………..
vzhledově zjevné………………………………………………………………………...
jiné……………………………………………………………………………………….
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 VAŠE PŘEDSTAVY O DÍTĚTI A JEJICH ZDŮVODNĚNÍ

pohlaví:
věk:
další (vzhled, povaha, původ, apod.):
.
.
.
Zdravotní stav (intelekt dítěte):
.
.
.
Jiné

Podpis žadatelky: Podpis žadatele:

Datum:
