Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
posudek vedoucího práce

Práci předložila studentka: Eva Šimsová

Název práce: Adopce romských dětí a definice příbuzenství: analýza knihy Rok kohouta a její recepce

Vedoucí práce: Lenka Jakoubková Budilová

1. CÍL PRÁCE (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

Autorka si jako cíl práce zvolila předložit analýzu představ, jaké máme o příbuzenství na základě rozboru knihy Terezy Boučkové *Rok kohouta* (2008) a diskusí, které publikace této knihy vyvolala. Cíle práce bylo dosaženo úspěšně.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Eva Šimsová ve své bakalářské práci postupuje zavedeným způsobem, kdy se po teoretickém zpracování problematiky příbuzenství dostává k sociálnímu a právnímu vymezení osvojení v současné ČR, a nakonec k vlastní analýze knihy T. Boučkové. Teoretické části práce jsou kvalitně zpracovány, autorka sebejistě pracuje s koncepty a pojmy teorie příbuzenství a vybírá z nich ty, které se přímo vztahují ke sledovanému tématu a s nimiž v dalších partiích textu dále pracuje. Stejně tak část věnovaná právní stránce adopce je jasná, stručná a přínosná.

Autorka v úvodu práce vymezuje vlastní pozici, která je ovlivněna každodenním setkáváním se s problematikou osvojení v praktickém životě (z pozice sociální pracovníce). Tato autorčina situovanost se místy v práci projevuje, nikoli však v negativním smyslu (což se stává velmi často), ale naopak dodává celému textu často určitý švih a atraktivitu. Samotná kvalitativní analýza textu je provedena dobře a skutečně odhaluje zajímavé souvislosti.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Formální úprava práce je dobrá. Jazykový projev autorky je hezký, práce má vysokou stylistickou úroveň a systém odkazování na odbornou literaturu je správný a konzistentní. Práce je jasně a srozumitelně členěna. Je doplněna ještě kazuistikou, která dokresluje zpracovávané téma. Přílohu tvoří Žádost o zařazení do evidence žadatelů o osvojení nebo pěstounskou péči, která vhodně doplňuje celý předchozí text.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Práce Evy Šimsově je nejen zajímavá, aktuální a čtivá, ale zároveň představuje řemeslně dobře odvedené dílo, v němž autorka prokazuje schopnost zpracovat jasně vymezený odborný problém za použití teoretických a konceptuálních nástrojů sociální antropologie. Čtení této práce pro mě bylo potěšením a práce představuje dobrý příklad toho, jak může bakalářská práce vypadat. S určitou mírou domýšlivosti lze říci, že tato práce je příkladem toho, jak (a že) je možné si ze studia na katedře antropologie vybrat to nejzajímavější (studium romské problematiky, etnicity, téma rasy a kultury, příbuzenství) a to vše vhodně zkombinovat při zpracování zajímavého tématu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

Otázky ani připomínky nemám (snad jen, jestli bude autorka pokračovat ve studiu).

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Výborně.

Datum: 23. 8. 2012

Podpis: Lenka Jakoubková Budilová

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie